
ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A.4: 

ANNUARIO ACQUEDOTTI 

 

 

 

  



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-II 

 

INTRODUZIONE  

Il 2011 è stato per il gruppo IREN il primo anno completo dopo la fusione delle società Iride spa ed 

Enia spa (avvenuta il primo luglio 2010). Dal punto di vista societario, ciò ha comportato l’ingresso, 

come soggetto gestore e titolare dello svolgimento del servizio idrico integrato di Reggio Emilia, di Iren 
[...]
Sono riuniti sotto questo nome un gruppo di 3 piccoli acquedotti situati nel comune di Villa Minozzo 

alimentati da acque provenienti da sorgenti situate nel comune stesso. L’acqua prelevata non 

necessita di trattamento di filtrazione. La disinfezione è ottenuta con il dosaggio di ipoclorito di sodio o 

con impianti ad UV. La portata media annua immessa nel sistema di acquedotto e resa disponibile 

all’uso è stata nel 2011 di 0,7 l/s. La portata massima prodotta dalle sorgenti facenti capo al sistema si 

è registrata in agosto con un valore medio nel mese di 1,2 l/s.  

ZONE SERVITE  

L’acquedotto serve 171 abitanti con incremento nel periodo estivo, l’area servita comprende:  

- Acquedotto di Case Stantini (2 sorgenti), con disinfezione ad UV. 

- Acquedotto di Roncopianigi (sorgente Peschiera di Febbio), con disinfezione ad UV.  

- Acquedotto di Febbio Rescadore (sorgente Prà Cavo), con disinfezione ad ipoclorito di sodio.  

  

ACQUEDOTTI MINORI DI LIGONCHIO  

Attualmente solo il piccolo acquedotto di Casalino, situato nel comune di Ligonchio ed alimentato da 

acque di 4 sorgenti ubicate presso l’abitato omonimo, fa parte di questo gruppo.  

L’acqua prelevata non necessita di trattamento di filtrazione.  

La disinfezione è ottenuta con impianti ad UV. La portata media annua immessa nel sistema di 

acquedotto e resa disponibile all’uso è stata nel 2011 di 1 l/s. La portata massima prodotta dalle 

sorgenti facenti capo al sistema si è registrata in luglio con un valore medio nel mese di 1,6 l/s.  

ZONE SERVITE  

L’acquedotto serve 128 abitanti con incremento nel periodo estivo, l’area servita comprende le località 

Bracchi, Casalino e Loggia del comune di Ligonchio (4 sorgenti a Casalino).  

  

ACQUEDOTTO DESTRA SECCHIA  

L’acquedotto Destra Secchia attinge acqua che scaturisce da 21 sorgenti situate nel comune di Villa 

Minozzo: gruppo sorgenti Lama Grassa (5), gruppo sorgenti Pianellina (3), gruppo sorgenti Ronco 



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXII 

Grande (6), gruppo sorgenti Ronco Cervarolo (3), inoltre sorgenti Pian Vallese, Pianeti, Porci e Zerti. 

Due terzi circa dell’acqua prodotta da queste sorgenti viene utilizzata dal comune di Toano per la 

gestione autonoma del proprio acquedotto. L’acqua prelevata non necessita di trattamento di 

filtrazione.  

La disinfezione è ottenuta con il dosaggio di ipoclorito di sodio. La portata media annua immessa nel 

sistema di acquedotto e resa disponibile all’uso è stata nel 2011 di 3,5 l/s. La portata massima 

prodotta dalle sorgenti facenti capo al sistema si è registrata in agosto con un valore medio nel mese 

di 5,2 l/s.  

ZONE SERVITE  

L’acquedotto serve 837 abitanti con incremento nel periodo estivo, l’area servita comprende le località 

di Asta, Cà dell’Onesta, Cà Nuova, Calvello, Campolungo, Campomagnano, Case Bagatti, Case 

Balocchi, Case Bondi, Case Rossi, Castiglione, Costabona, Costalta, Deusi, Gova, Governara, 

Landibasi, Le Bore, Morsiano, Novellano, Roncomezzano, Sassatello, Secchio e Strinati del comune 

di Villa Minozzo.  



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXIII 

Tab. 2.1 – Zone soggette a variazione della qualità dell’acqua distribuita 

 

  

ACQUEDOTTO AD USI PLURIMI DEL SECCHIA  

L’acquedotto usi plurimi distribuisce acqua non potabile per uso industriale ed irriguo, è in attività dal 

1989 ed attinge acqua superficiale dal fiume Secchia attraverso un’opera di presa ubicata presso la 

traversa di Castellarano.  

L’acqua prelevata viene immessa in due vasche di sedimentazione e successivamente, tramite una 

condotta, raggiunge la località Tressano dove un impianto di filtrazione la rende idonea agli usi 

industriali ed agricoli.  



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXIV 

La disinfezione è ottenuta con il dosaggio di ipoclorito di sodio.  

L’intero impianto funziona a gravità senza l’utilizzo di pompe, ad eccezione di un rilancio utilizzato per 

l’alimentazione della zona ceramica di Castellarano posta a monte dell’impianto di trattamento della 

Centrale di Tressano.  

  

ZONE SERVITE  

L’acquedotto serve insediamenti industriali posti lungo il suo tracciato a Castellarano, Veggia, 

Villalunga, Casalgrande, Salvaterra e Rubiera, ed attraverso uno stacco che attraversa il fiume 

Secchia alimenta la sponda modenese.  



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXV 

 



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXVI 

  



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXVII 

 



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXVIII 

 

 

 

 



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXIX 

3 - GLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO  

La potabilizzazione delle acque può essere conseguita mediante trattamenti a diverso grado di 

complessità, in funzione delle caratteristiche dell’acqua grezza. Questi trattamenti si possono basare 

sui seguenti processi:  

- semplice disinfezione  

- fisici  

- chimici  

- chimico – fisici  

- biologici  

I singoli processi possono combinarsi in maniera diversa lungo la filiera di trattamento (processo multi 

barriera) e saranno tanto più spinti quanto peggiore è la qualità dell’acqua in origine, come spesso 

avviene quando questa viene attinta da bacini naturali o corsi d’acqua inquinati. Anche l’acqua di 

falda, benché meglio protetta nei confronti degli agenti inquinanti, richiede tuttavia spesso trattamenti 

aventi lo scopo di eliminare sostanze naturali indesiderate per migliorarne la qualità.  

Ogni inquinante può essere rimosso generalmente con più di un trattamento e a volte la stessa acqua 

presenta sostanze diverse da eliminare. La scelta della soluzione più idonea a migliorare le 

caratteristiche qualitative dell’acqua consentendo di conservarla fino al punto di utilizzo finale, deve 

essere effettuata sulla base di valutazioni tecniche ed economiche, tenendo conto delle circostanze 

locali. 

  

LA DISINFEZIONE  

La disinfezione rappresenta il trattamento più diffuso ed è, nella maggior parte dei casi, anche l’unico 

realizzato sull’acqua prima della sua distribuzione. Lo scopo della disinfezione è quello di abbattere 

l’eventuale carica batterica e virale esistente, mantenendo altresì un minimo di agente disinfettante 

nell’acqua per impedire la formazione e lo sviluppo di microrganismi endogeni (es. ferrobatteri) o 

esogeni accidentalmente introdotti nella rete idrica.  

Gli agenti disinfettanti utilizzati da Iren nelle reti acquedottistiche sono l’ipoclorito di sodio (NaClO) ed il 

biossido di cloro (ClO 2 ), più largamente utilizzato.  

In molti acquedotti di piccole e medie dimensioni, già da molti anni Iren utilizza il potere battericida dei 

raggi UV quale sistema di disinfezione, pur avendo comunque conservato la possibilità di dosare cloro 

come disinfettante secondario a fronte di situazioni particolari.  

  

 

 



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXX 

Tab. 3.1 - I disinfettanti utilizzati negli acquedotti 

 

  

LA FILTRAZIONE  

La filtrazione ha lo scopo di chiarificare l’acqua eliminando i solidi in sospensione. E’ un trattamento 

quasi sempre presente negli impianti che trattano acqua superficiale, dove può essere preceduto da 

una chiariflocculazione (eliminazione della frazione insolubile e colloidale tramite uso di coagulanti e 

successiva sedimentazione), oppure al solo dosaggio di coagulante in testa ai filtri (filtrazione diretta).  



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXXI 

Anche nelle acque profonde si ricorre all’uso di filtri (monostrato o multistrato) soprattutto per la 

rimozione di ferro e manganese, previa loro ossidazione con ossigeno, ipoclorito, biossido o 

permanganato, o dei composti azotati ammoniaca e nitrati.  

In particolare per gli ultimi trattamenti citati si sfrutta la capacità di crescita di ceppi batterici selezionati 

(filtrazione biologica) per la rimozione delle sostanze indesiderate sui materiali di riempimento dei filtri 

quali sabbia, antracite, carbone attivo, plastica ecc..  

Tab. 3.2 – Elenco degli impianti di trattamento 

 

 



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXXII 

 

3.1 - IMPIANTI DI TRATTAMENTO ACQUE SOTTERRANEE  

Impianto di Quercioli 

Comune di: Cavriago  

Acquedotto di: Reggio Emilia  

Ditta costruttrice: Culligan  

Tipologia: Impianto di deferromanganizzazione  

Sostanze rimosse: ferro, manganese  

Anno di entrata in funzione: 1989  

SCHEMA IMPIANTO 

 



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXXIII 

L’impianto di Quercioli, costruito nel 1989 e trasformato in impianto biologico nel 1993, tratta le acque 

dei pozzi 2, 5, 7 e 11 per la rimozione di ferro e manganese.  

Il trattamento comprende una batteria di 5 filtri multistrato posti in parallelo, ognuno dei quali è 

alimentato con una portata massima di 30 l/s. 

L’impianto riesce a garantire un’ottima qualità dell’acqua in uscita con valori di ferro e manganese 

prossimi allo zero.  

I rendimenti di abbattimento degli inquinanti risultano non sempre elevati a causa delle basse 

concentrazioni di ferro, manganese e torbidità presenti nelle acque grezze.  

Presso la centrale di Quercioli, dopo la miscelazione con le acque provenienti dal nuovo campo pozzi 

si S. Ilario, avviene inoltre la disinfezione di copertura con biossido di cloro di tutta l’acqua che 

alimenta la città di Reggio Emilia.  

 



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXXIV 

Impianto di Roncocesi 

Comune di: Reggio Emilia  

Località: Roncocesi  

Acquedotto di: Roncocesi  

Ditta costruttrice: Velo  

Tipologia: Impianto di deferromanganizzazione e rimozione biologica dell’ammoniaca  

Sostanze rimosse: ferro, manganese, ammoniaca  

Anno di entrata in funzione: 2010  

SCHEMA IMPIANTO 

 

 L’impianto di Roncocesi venne attivato nel 1979 per filtrare le acque di due soli pozzi (n° 13 e n° 19) 

della Centrale.  

Nel 1994 questo impianto è stato trasformato utilizzando la tecnologia biologica per la rimozione di 

ferro, manganese ed ammoniaca senza utilizzo di sostanze chimiche.  

Dall’inizio del 2010 è in funzione un nuovo impianto di filtrazione in grado di trattare circa 250 l/s, pari 

alla potenzialità complessiva annua dell’intero acquedotto, andando a sostituire completamente quello 

preesistente.   

Si tratta dell’impianto di filtrazione per acqua potabile più grande della provincia di Reggio ed è al 

servizio di più di 80.000 persone che abitano nelle frazioni di Roncocesi e Sesso del comune di 



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXXV 

Reggio Emilia e nei comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco Sopra, Novellara, Campagnola, 

Fabbrico, Rolo, Gualtieri, Correggio e Rio Saliceto.  

Realizzato all’interno di una nuova struttura coperta prefabbricata, l'impianto è costituito attualmente 

da 7 filtri del diametro di 3.20 metri ed alti 5.70 metri, trattati internamente con vernici ad uso 

alimentare ed esternamente con smalto poliuretanico e caratterizzati da uno strato filtrante in sabbia 

quarzifera di diametro uniforme. Tutta la tubisteria di raccordo è in acciaio inox.  

L'impianto di filtrazione biologica è articolato su due linee di processo monostadio, una cosiddetta 

“filtrazione lenta” per l’acqua proveniente dai pozzi caratterizzati da più elevata concentrazione di 

sostanze indesiderate ed una “filtrazione veloce” per la rimanente parte. Presso la centrale di 

Roncocesi avviene inoltre la disinfezione con biossido di cloro di tutta l’acqua che alimenta 

l’acquedotto di Roncocesi.  

Nel corso del 2011 si sono ottenuti ottimi rendimenti di abbattimento delle sostanze indesiderate sia 

nella linea lenta che in quella veloce.  

 

  



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXXVI 

Impianto di Luzzara 

Comune di: Luzzara  

Acquedotto di: Luzzara  

Ditta costruttrice: SIDA - Padova  

Tipologia:Impianto di deferromanganizzazione e rimozione biologica dell’ammoniaca  

Sostanze rimosse: ferro, manganese, ammoniaca  

Anno di entrata in funzione: 1992  

SCHEMA IMPIANTO 

 

L’impianto di potabilizzazione di Luzzara è attualmente costituito da tre linee di filtrazione poste in 

parallelo per il trattamento di una portata massima complessiva di 85 l/s.  

L’acqua emunta dai quattro pozzi (1, 3, 4 e 5) presenti nell’area della centrale idrica viene 

sollevataverso l’impianto di filtrazione con una pressione in testa ai filtri di circa 4 bar, dopo il 

trattamento l’acqua viene inviata direttamente verso il serbatoio pensile. Tutte le linee sono costituite 

da un primo stadio di filtrazione biologica per la rimozione di ferro, manganese e ammoniaca e da un 

secondo stadio di filtrazione a carboni attivi; la tabella seguente mostra le caratteristiche di ciascuna 

linea.  



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXXVII 

 

I filtri biologici sono costituiti da uno strato di materiale siliceo di granulometria uniforme, che 

rappresenta il supporto sul quale è adesa la biomassa responsabile del processo di rimozione delle 

sostanze indesiderate; a monte dello stadio biologico vengono immessi l’aria necessaria al 

metabolismo dei batteri aerobi ed il solfato di rame come microelemento per migliorare la resa di 

nitrificazione.  

Al fine di rimuovere il materiale trattenuto dallo strato filtrante e la biomassa in eccesso, le operazioni 

di controlavaggio dei filtri biologici avvengono giornalmente; il lavaggio dei filtri a carbone attivi 

avviene ogni dieci giorni.  

In uscita dalle linee di filtrazione, a monte dell’ingresso al serbatoio pensile, l’acqua viene disinfettata 

attraverso il dosaggio di biossido di cloro per la clorocopertura di rete. Anche nel corso del 2011 sono 

sempre risultati ottimi gli abbattimenti di tutti i parametri indesiderati.  

 



ATERSIR – Sub Ambito Reggio Emilia 1436_PA_ALL A4_rev02-00.doc 

Piano d’Ambito del Servizio Idrico Integrato  
 Allegato A.4: Annuario Acquedotti  

 

AMBITER s.r.l.  A.4-XXXVIII 

Impianto di Fellegara 

Comune di: Scandiano  

Acquedotto di: Fellegara  